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Vefayât/Obituary
Prof. Dr. Orhan Cezmi Tuncer

Mehmet Kurtoğlu*1

Öz
Bu makale 11 Haziran 2023 tarihinde vefat eden Prof. Dr. Orhan Cezmi Tuncer’in hayatı ve sanatını 
anlatmaktadır. Uzun bir hayat süren Prof. Dr. Orhan Cezmi Tuncer’in Vakıflar Genel Müdürlüğündeki 
memuriyeti ve akademik hayatındaki çalışmalarına yer verilmiştir. Ayrıca mimari çalışmaları, eserleri ve 
hakkında yazılanların bibliyografyası çıkarılmıştır. 

Abstract
This article is about the life and art of Prof. Dr. Orhan Cezmi Tuncer who passed away on 11 June 2023. It con-
tains a long lived Prof. Dr. Orhan Cezmi Tuncer’s civil service in the General Directorate of Foundations and his 
academic life.  This writing also includes a bibliography of his arcitectural studies, works and written about him.
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Orhan Cezmi Tuncer 8 Ocak 1931 yılında Diyarbakır’da doğmuştur. 
Babası Diyarbakır’ın ilk fotoğraf stüdyosu (Foto Yıldız) sahibi fotoğ-
rafçı Mehmet Danyal Bey, annesi Urfalı Münire (Akbıyık) Hanımdır. 
Babası Mehmet Danyal Bey yarım asrı aşkın bir süre fotoğrafçılık yap-
mıştır. Orhan Cezmi’nin resim ve çizime olan kabiliyeti basının yanın-
da fotoğrafçılık yaptığı sıralarda ortaya çıkmıştır. Orhan Cezmi ilk ve 
orta öğrenimini Diyarbakır’da, yüksek öğrenimi 1956 yılında İstanbul 
Devlet Güzel Sanatlar Akademisi Yüksek Mimarlık Bölümünde ta-
mamlamıştır. Bir süre Diyarbakır DSİ X. Bölge Müdürlüğü binalarının 
yapımında şantiye şefliği yaptıktan sonra serbest çalışmaya başlamış, 
ardından 1966 yılında Ankara’ya yerleşmiştir. Aynı yıl Vakıflar Genel 
Müdürlüğü’nde işe başlamıştır. 

Vakıflar Genel Müdürlüğünde işe başlamasını “tanrısal bir zamanlama ve yönlendiriş” olduğuna inanan 
Orhan Cezmi, hayatı boyunca Vakıflarla ilişkisini koparmamış gerek üniversite hayatında gerek emeklili-
ğinde vakıflar Genel müdürlüğünün etkinliklerine katılmıştır. Özellikle vakıf haftalarında bildirileri, kon-
feranslarıyla katılmış, vefat edene kadar bağını koparmamıştır.  

Orhan Cezmi’nin Vakıflar Genel Müdürlüğünde göreve başlamasını bir yazısında şöyle dile getirmiştir: 
“1956 yılında o zamanki adıyla İstanbul Güzel Sanatlar Akademisi Yüksek Mimarlık Bölümünü bitirip 
Diyarbakır’a döndüğümde, kentin ileri gelenleri bana pırıl pırıl okumuş bir genç olarak bakıyor ve her-
halde çokça ümitler besliyorlardı. Günün birinde deprem nedeniyle zedelenmiş ve yıkılmış olan yapıları 
yerinde incelemek üzere, Diyarbakır Milletvekili ve Devlet Bakanı olan Vefik Pirinçcioğlu, yanına Vakıflar 
Genel Müdürü Nihat Danışman’ı alarak kente gelmişler; inceleme süresince beni kılavuz seçmişlerdi. 
Bu herhalde vilayet, belediye ve Ticaret Odası’nın ortak kararıydı. Eski eserlere yatkınlığım, Diyarba-
kır Atatürk Anıtı Kaidesi ve çevresinin düzenlenmesi işinin doğrudan bana verilmesi elbet bir rastlantı 
değildi. Babamın, kentin en eski stüdyo fotoğrafçısı oluşu ve sanatsal ağırlığı biliniyor ve bu yönünün 
bana da geçtiğini yetkiler görüyorlardı. Gezi süresince sürücünün yanında oturdum. Sorarlarsa, dilimin 
döndüğünce yanıtlamaya çalışıyordum. İşim gereği Ankara’ya geldikçe ve vakit bulursam Nihat Bey’e 
uğruyordum. Böylece göz bağımız devam etti. O tarihlerde Vakıflar Genel Müdürlüğü Ulus’ta Gençlik 
Parkı’na karşı olan tarihi tiyatro yapılarındaydı. Sekretarya galiba bir akslık bir odadaydı. Sade düz masa, 
30-35 cm çapında saksılı bir çiçek, birkaç sandalyeyle yetinilmekteydi. Genel Müdür odası, 3 aksı(oda) 
birleştiren, güneye bakan, pırıl pırıl, aydınlık, temiz ve sessiz bir durumdaydı. Karşı odalarda pek işini iş-
leyen kimseler yoktu. Her tarafın sakin dural oluşu dikkatimden kaçmadı. Günün birinde 21 Şubat 1966 
günü bu tanışma, Abide ve Yapı İşleri Bakanı Ekrem Demirtaş’ın önerisiyle Vakıflara davet edildim. Bir ay 
kadar sonra, yatırımların genel müdürlükte hazırlanması amacıyla bana Rölöre Bürosunu kurdurdular ve 
beni şef yaptılar. Artık bir Vakıf elemanıydım.”1

1  Orhan Cezmi Tuncer, Vakıflar Dergisi 75. Yıl Özel Sayısı, sh. 38,39, Ankara, 2013
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1972 yılında “Vakıflar Genel Müdürlüğü’nde Abideler Mütehassıs Müşavirliğine, 1976’da Genel Mü-
dür Teknik Müşavirliğine atanan Orhan Cezmi, Anadolu’nun birçok yerinde, özellikle Ahlat, Diyarbakır, 
Kayseri, Konya gibi önemli merkezlerdeki tarihi yapıların restorasyonlarında bulunmuştur. Diyarbakır 
Dağkapı semtindeki Atatürk Anıtı kaidesi ve çevresinin düzenlenmesinin proje ve inşaatı ile Mardin Hü-
kümet Meydanının düzenlenmesi ve Atatürk Anıtı kaidesi projesi ona aittir. Diyarbakır’da Yoğurt Pazarı 
doğusunda yer alan Borsa Hanı karşısındaki Mehmet Han’a ait pasaj, Urfa Kapı içinde, Melikahmet Cad-
desi sonundaki çarşı, İstasyon Caddesi üzerinde Borsa Hanı ve Hikmet Çelebioğlu’na ait, altı bayilik, üstü 
ev olan yapıyı tasarlayıp uygulamıştır. 1977’de İstanbul Güzel Sanatlar Akademisi Sedat Hakkı Eldem 
Stüdyosunda doktorasını tamamlamış, 1980’de Gazi Üniversitesi Devlet Mühendislik Mimarlık Fakül-
tesine öğretim üyesi olmuştur. Burada sanat tarihi, mimarlık tarihi, rölöve dersleri vermiş, aynı yerde, 
aynı yıl Restorasyon Anabilim Dalını kurmuştur. 1980’de doçent ve 1992’de profesör olmuştur. Mimarlık 
tarihiyle ilgili yazılarını 1970 yılından itibaren on üç kitap ve doksandan fazla makale olarak yayımlamış-
tır. 1991’den itibaren iki dönem Kültür ve Tabiat Varlıkları Diyarbakır Koruma Kurulunun başkanlığını 
yapmış, beş Yıl Yüksek Kurul üyeliğinde bulunarak 1998’de emekliye ayrılmıştır.”2 

Orhan Cezmi Sadi Bayram’ın deyişiyle ketum, prensip sahibi ve okuyan biridir. Disiplinli, çalışkan ve işini 
severek yapan Orhan Cezmi’nin araştırma ve kitapları ancak kendini tam anlamıyla yetiştirdikten sonra 
gerçekleşmiştir. Mükemmeliyetçidir, bu yüzden resim ve yazıları üzerinde titizlikle durur. Yazma konu-
sunda acele etmemesinin nedeni de işte bu titizliği ve mükemmeliyetçiliğimden dolayıdır.  

Vakıflarda birlikte çalıştığı mesai arkadaşı Sadi Bayram, yayınlamış olduğu Ön Asya Dergisi için kendisin-
den yazı istediğinde; “zamanı var, zamanı gelince dur diyeceksin, dağarcık biraz dolsun” diye cevap ver-
miştir. Akademik çalışmalarını tamamladıktan ve sahada bilgi ve tecrübe edindikten sonra yazmaya baş-
lamıştır. Sadi Bayram’a dediği gibi dağarcık dolduktan sonra da vefat edene kadar yazmayı sürdürmüştür.  
Vakıflar dergisinde on beş, vakıf haftası kitabında on üç ve Sivas Dergisi şifa yapı topluluğunda bir olmak 
üzere toplam yirmi dokuz yazısı yayınlanmıştır. Sadi Bayram’ın çıkarmış olduğu Ön Asya Dergisi’nde ise 
toplam on bir makalesi yayınlanmıştır. Orhan Cezmi Kendini işine vermiş, her zaman popülizmden uzak 
durmuştur. Mimariyle ilgili araştırmalar ve ciddi çalışmalarda yapmıştır.  
2  G,Dişli, G. Günel, A. Kılcı, Orhan Cezmi İli Vakıflarda Elli Yıl, sh.56-71, Restorasyon Yıllığı Dergisi, Sayı, 11, İstanbul, 2015
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Orhan Cezmi’nin mimaride en önemli keşfi “geometrik modülasyon”u bulmasıdır. Kendisi bu keşfi nasıl 
bulduğunu şöyle anlatmıştır: “Anadolu kümbetlerini çalışırken Kayseri Döner Kümbet‘in taş yükseklikle-
rinin aynı olduğu ve beden duvarlarının aynı uzunlukta taşlarla örüldüğünü gördüm. Uzun taşa kısa taş 
koyarak örülen örgü, cephede düşey çizgilerin yukardan aşağıya birer atlayarak devam etmesini sağlıyor-
du. Aksaray Sultan Hanı Kervansarayını restore ederken taş sıralarının birbiri üstüne eşit konulduğunu ve 
yüzeylerindeki geometrik bezemenin katlanarak devam ettiğini gördüm. Kazı esnasında taç kapıyı çevre-
leyen “ters U” çerçevenin son üst dönüş taşını buldum. Böylece kapının bitimi belirlenmiş oldu. Ölçünce 
en ve yüksekliğinin 2/3 oranında olduğu anlaşıldı. Bu iki birikimden sonra 70’e yakın Selçuklu taç kapısını 
inceledim. Hep bu 2/3 oranını ve geometrik düzeni keşfettim. Böylece Anadolu Selçuklu mimarlığında 
taç kapılarda tümüyle bir geometrik düzenin varlığı ortaya çıktı. Anadolu Selçukluların siyasi hayatının yı-
kılmaya başladığı 13. yüzyılın ikinci yarısında Sivas Gök Medresede bu geometrik düzenin en olgun tepe 
noktasına eriştiği anlaşılmış oldu. Bu bilgilerin Mimar Sinan’a eriştiğine veya kendisinin de keşfettiğine 
kuşku yoktur. Böylece O da Osmanlının muhteşem yüzyılında geometrisiyle doruk noktasına erişmiştir. 
Onun öğrencilerinin bu modülasyon kavramını İstanbul Eminönü Yeni Cami’de fayans boyutuna kadar 
uyguladıkları görülür. Daha sonraki yıllarda bu kültürün Nuruosmaniye Camii’nde uygulandığını gördük. 
Bu yapıdan sonra bu geleneğin devam ettiğini modülasyonla ilgili yayınlarımda göstermeye çalıştım. Bu 
bilgiler Asya yapılarında 10. yüzyıldan itibaren uygulanarak Anadolu’ya gelmiştir. Mimar Sinan’ın bey-
lerbeyi ve baş vezirleri için hiyerarşiye uyarak kullandığı bir plan tipi vardır. Fatih, Bali Paşa Camii, Diyar-
bakır, Ali Paşa Camii, Diyarbakır, İskender Paşa Camii, Ahlat, İskender Paşa Camii hep bu planın ürünleri 
olup, duvar kalınlıkları ile iç alanın orantısının bizi karolaja götürdüğü görülmektedir. Edirnekapı, Mihri-
mah Camii’ndeki geometrik kurgu da bu düzenin en önemli temsilcisidir.”3

Dr. Dursun Ayan, onun sanat anlayışını şöyle açıklamaktadır. “Prof. Tuncer, ilk bakışta, bilim ve tekniği es-
tetiğin önüne geçiren kuru logocentric bir anlayışa sahip diye onun eleştirilmesine neden olabilir. Ancak 
onun bu tutum ve yaklaşımı kuru, zevksiz bir anlayıştan değil, tam tersine estetik için düşünce yürütür-
ken safsataya düşme kaygısını ortadan kaldırarak sağlam bir temele dayanmak istemesindendir. Yoksa 
Tuncer, en ayrıntılı Selçuklu bezeklerini ressamlık yeteneğinin verdiği olanakla kâğıda işleyecek kadar 
sanatsal ruha sahiptir. Prof. Tuncer Kant ve Hegel’in görüşlerine koşut olarak, sanat eserinin güzelliğini 
tek bireyden kurtardığı gibi, tarihi bağlamında tanımlayıp açıklarken devlet, din, toplum kavramlarıyla 
felsefi bir düşünceye bağlamaktadır. Çalışmalarında bir eseri ve/ya eserler öbeğini anlatırken dönemin 
3  G,Dişli, G. Günel, A. Kılcı, Orhan Cezmi İli Vakıflarda Elli yıl, Restorasyon Dergisi, Sayı, İstanbul, 
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toplum, maliye ve siyaset anlayışına değinmesi, bazı dönemsel mimari oluşum ve saptamalarda 
bulunması felsefi bakış açısından önemlidir.”4

Orhan Cezmi giyimi, kuşamı, insani ilişkileriyle bana hep cumhuriyetin ilk kuşak aydın ve sanatçılarını ha-
tırlatmıştır. Cumhuriyetin değerleriyle barışık inançlı biriydi. Sağlığına dikkat eden, gayet düzgün giyinen, 
devamlı papyon kravat takan Cumhuriyet değerlerine inanmış çalışkan bir hocaydı.  Yaşına göre dinç 
biriydi.  Emekli olmasına rağmen hocalığı ve devlet adamlılığını kimliğini ciddiyetle sürdürüyordu. İnançlı 
ve prensip sahibiydi, örneğin vakıflar Haftası İstanbul sempozyumuna birlikte yolculuk yapmış, Bolu’da 
Tokadî Hazretlerinin makamını ziyaret etmiştik. Yine Vakıflar Genel Müdürlüğü’nde göreve başlamasını 
ilahi kadere bağlıyordu. Öyle sanıyorum ki, Vakıflara muhabbeti de buradan kaynaklanıyordu. Elbette 
bunda kaderin etkisi vardır ancak burada hocanın resimdeki kabiliyetini, estetik anlayışını göz ardı et-
memek gerekir. Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün bir döneminin canlı hafızasıydı. Kendini vakıfçı olarak 
tanımlıyordu. Vakıflar dergisi 75. Yıl özel sayısı ve belgeselini yaptığımızda ilk aklımıza gelen isimlerden 
biri Orhan Cezmi olmuştu. Yine 80. Yıl Özel sayısında hem Restorasyon ve Rölöve dergisini nasıl çıkar-
dığını anlatmış hem de bir röportaj vermişti.  2009 yılında Dursun Ayan ile birlikte Vakıflar dergisindeki 
makalelerini kitaplaştırmıştık. Hoca bu kitabının çıkmasına oldukça sevinmişti. Basılmayı bekleyen birkaç 
kitabı daha vardı. Vefat etmeden önce bunları yayınlasam diye düşünüyordu. Sadi Bayram’ın verdiği bil-
giye göre evini satarak hazırlamış olduğu kitaplarını bastırmış. Ancak kitapları satamayınca SEKA’ya kâğıt 
olarak vermiş. Kendi imkanıyla bastırmış olduğu bu kitaplardan elinde kalmış olanları Kitapları ilgilisine 
ulaştıralım diye vakıflar Genel Müdürlüğü’ne dağıtılmak üzere hibe etmiştir. Genç yaşta kızını menhus 
hastalıktan kaybedince kabuğuna çekilmiş, içine dönmüştür. En çok da kabuğuna çekildiği bu dönemde 
eserlerini yazmış, 11 Haziran 2023 Pazar Günü vefat etmiş, Gölbaşı mezarlığına gömülmüştür. 

4  Dursun Ayan, Selçuklu Mimarisi Üzerine Orhan Cezmi Tuncer İle Söyleşi, Kitabevi Yay. İstanbul,2012
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